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Askerød går forrest: Unge skal have reel indflydelse i 

boligområdet 

 

Hvordan lærer man unge at deltage i et demokrati?  

I boligområdet Askerød i Hundige gør man forsøget i praksis. Et nyt pilotprojekt giver unge mellem 14 

og 17 år reel indflydelse på beslutninger i deres boligområde. Målet er at styrke demokratisk 

deltagelse og modvirke udenforskab i almene boligområder – og samtidig give unge tro på egne 

muligheder for at forme fællesskabet.  

Et demokratisk initiativ med unge i centrum 

Indsatsen “Ungedemokrati i almene boligområder” bygger videre på erfaringer med børnedemokrati 

for børn i alderen 9–13 år. Nu er fokus på de lidt ældre unge - og på, hvordan man i praksis kan 

organisere og facilitere deres deltagelse i lokale beslutningsrum. 

”Vi har brug for borgere med demokratisk dannelse, der lytter til hinanden. Børn og unge er ligeværdige 

beboere og borgere, der skal inkluderes og høres,” siger Stine Konradi, stifter af Konradi – Liv i og 

mellem husene, som er en af kræfterne bag pilotprojektet. 

Som en del af projektet er der etableret et Team Ungedemokrati, hvor boligsociale medarbejdere, 

driften og afdelingsbestyrelsen samarbejder tæt om at gøre ungedemokratiet levedygtigt – også efter 

pilotperioden. 

“Det er vigtigt, at dette ikke bliver endnu et projekt, der er afhængigt af, at der er projektmedarbejdere, 

der kører det, og som dør, når projektperioden er slut, fordi der mangler nogle til at drive det videre,” 

tilføjer Stine Konradi. 



Midtvejs – og allerede med resultater 

Siden foråret er der gennemført en række konkrete aktiviteter – fra fremtidsværksteder og 

dialogmøder til guidede gåture, hvor de unge har peget på områder, behov og løsninger i Askerød. 

De foreløbige resultater viser, at: 

• Seks unge udgør i dag kernen i ungedemokratiet. 

• De har selv været med til at forme projektet gennem workshops, samtaler og planlægning. 

• I samarbejde med de unge er der gennemført rekruttering blandt jævnaldrende via sociale 

medier, 1:1 kontakt og opslag i opgange. 

• De har stået som Ungeværter ved det første “Open Call”-arrangement med fællesspisning og 

Bingo Banko – og selv skaffet sponsorater, bl.a. biografbilletter fra Nordisk Film. 

Blandt de unges idéer og forslag, er: 

• Forbedring af fodboldbanen og etablering af kunstgræsbane.  

• Ramper og nye mødesteder.  

• Sociale aktiviteter som Iftar-spisning, ungdomsture, temafester og bingo.  

I Askerød ser man de unge som en vigtig ressource for fremtiden. Ved at inddrage dem allerede nu – og 

ikke først når de bliver voksne – får boligområdet adgang til deres perspektiver på de spørgsmål, der 

berører deres generation. Det styrker både fællesskabet og giver de unge erfaring med ansvar og 

indflydelse, som kan udvikle sig til frivilligt engagement og en stærkere lokal sammenhængskraft. 

Nye former for deltagelse 

Projektet tester løbende nye måder at engagere unge på. Der afholdes aktiviteter uden for 

boligområdet for at skabe nye rum til samtaler og beslutninger, og en kommunikationsgruppe af unge 

står for at producere videoer og invitationer via QR-koder og sociale medier. Samtidig udvikles rollen 

som Ungevært, hvor unge selv tager ansvar for planlægning, facilitering og formidling. 

“Ungedemokratiet skaber sammenhængskraft, tryghed og positive fællesskaber. Det er vigtigt for os at 

vise, at almene boligområder er meget mere end de negative historier, vi ofte hører,” siger Ghadir Al-

Saraf, juniorkonsulent i Konradi. 

Demokratisk relevans langt ud over Askerød 

Projektet taler direkte ind i FN’s verdensmål 10, 11 og 16 om mindre ulighed, bæredygtige 

lokalsamfund og stærkere institutioner. Det er samtidig et aktuelt indspark til den kommunalpolitiske 

dagsorden i kølvandet på kommunalvalget i november 2025. Baggrunden er tydelig. Ifølge BL – 

Danmarks Almene Boliger – stemte kun godt 52 procent af beboerne i almene boligområder ved 

kommunalvalget i 2021. I resten af landet lå stemmeprocenten på 70. 

Netop derfor er der brug for nye måder at styrke demokratiet på. Ungedemokratiet i Askerød viser, at 

unge kan og vil tage ansvar – og at de kan være med til at forme fremtidens stærke beboerdemokrati. 

Demokrati begynder ikke på Rådhuset. Det begynder, hvor man bor.  

 

 

 

 



Fakta om projektet 

• Titel: Ungedemokrati i almene boligområder 

• Pilotområde: Askerød, Greve (del af VA, administreret af BO-VEST) 

• Målgruppe: Unge mellem 14–17 år 

• Varighed: 2024–2026 

• Formål: At styrke unges demokratiske selvtillid og udvikle metoder til varig, strukturel 

inddragelse 

Pilotprojektet er støttet med en bevilling fra VELUX FONDEN, der er en almennyttig fond, som 

bidrager til et demokratisk og bæredygtigt samfund på et oplyst og inkluderende grundlag. Projektet 

gennemføres i et samarbejde mellem Vridsløselille Andelsboligforening (VA), 

administrationsselskabet BO-VEST, boligafdelingen Askerød samt konsulenthuset Konradi - liv i og 

mellem husene. 

Kontakt for yderligere oplysninger:  

Anders Lorenzen, kommunikationskonsulent, BO-VEST 

Tlf.: 60 35 46 93 

Mail: alo@bo-vest.dk 
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